



Økonomi og indenrigsministeriet

Att.:
chefkonsulent Kristine Queitsch kqu@sim.dk,
fuldmægtig Martin Vangsøe Olsen mvo@sim.dk,
c/c fvjur@sim.dk

Sagsnr. 17-230
Vores ref.:NHO/MHL
Deres ref.

Den 17. januar 2017

Bemærkninger til lovforslag om ændring af lov om et analyse- og forskningsinstitut for kommuner og regioner (Oprettelse af Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd)

LO finder det fornuftigt at samle faglige ressourcer fra KORA og SFI i ét center med gode muligheder for at planlægge og koordinere den samlede indsats på området, samt at området bredes ud til at dække alle velfærdsområder i form af kommuner, regioner og staten.

Det er centralt for LO, at det nye center vil være uafhængigt, og at alle resultater offentliggøres.

Der er imidlertid elementer i lovforslaget, som vækker bekymring, og som LO ikke bakker op om:

Det drejer sig blandt andet om, at det nye center vil få lavere bevillinger, svarende til en reduktion på 5 mio. kr. i 2018 og herefter 10 mio. kr. årligt. En reduktion på 10 mio. kr. svarer til en besparelse på omkring 15 pct. af KORA's og SFI's samlede bevillinger i dag. Denne besparelse vil sandsynligvis få direkte konsekvenser for forsknings- og analysearbejdet fremover, selv om der i lovforslaget står, at det ikke forventes "at påvirke centrets kernefaglige virker, idet besparelserne kan realiseres i form af reducerede omkostninger til ledelse, administration og husleje". LO mener, at man i det nye center bør stræbe efter at opnå en fornuftig bredde i forsknings- og analysearbejdet. Derfor er det vigtigt, at de lavere bevillinger ikke fører til nedskæringer på specifikke områder af forsknings- og analysearbejdet inden for de felter, som både KORA og SFI dækker i dag. LO ser derfor gerne, at der i lovforslaget sikres en sådan bredde i det nye centers forskning- og analysearbejde.

Derudover synes lovforslaget at begrænse den frie forskning og grundforskning. Ifølge lovforslaget skal det nye center ikke "udføre forskning, som alene er motiveret af ny erkendelse, og mere grundlæggende forskning kun vil blive udført, hvis det har



en konkret anvendelse i centrets øvrige virke”. LO bakker op om forskning og analyser, der er praksisnære og anvendelsesorienterede, men ser også et stort behov for vigtig grundforskning inden for mange dele af velfærdsområdet. Derfor bør en formulering, der begrænser frirummet for forskningen, tages ud af lovforslaget.

LO vurderer desuden, at den foreslåede bestyrelsessammensætning for det nye center peger i retningen af en ulige balance mellem de områder, som KORA og SFI hidtil har dækket. Med ophøret af SFI's bestyrelse og de foreslåede tilføjelser til den hidtidige bestyrelseskonstruktion i KORA, synes SFI's nuværende område kun at blive dækket af et meget begrænset antal personer i det nye centers bestyrelse. LO finder det væsentligt, at mange af de vigtige områder, som SFI dækker i dag, også får central fokus i det nye centers virke. Det gælder blandt andet inden for det sociale område, ligestilling mv.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Nanna Højlund'. The signature is fluid and cursive, with a large loop at the end.

Nanna Højlund